
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 148/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739452/2017-52, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do docente Leonardo dos Santos como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do Curso de 
Psicologia - UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

sawc.. 
Prof'. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 147/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739446/2017-03, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação da docente Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado 
do Curso de Terapia Ocupacional - CCS/ UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 146/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739440/2017-28, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do docente Roney Welinton Dias de Oliveira como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado 
do Curso de Medicina - CCS/ UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigt es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 145/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739437/2017-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação da docente Livia Cada de Melo Rodrigues como representante 
do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do Curso de 
Fonoaudiologia - CCS/ UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

cçrna÷ 
Profa. De. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 144/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739435/2017-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação da docente Maria Teresa Martins de Araujo como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado 
do Curso de Fisioterapia - CCS/ UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigfres de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 143/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado no 23068.739432/2017-81, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação da docente Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt 
como representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao 
Colegiado do Curso de Enfermagem - CCS/ UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 142/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739428/2017-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação da docente Suely Gomes de Figueiredo como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do Curso de 
Farmácia - CCS/ UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Prof. Dra.  Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 141/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.739423/2017-91, 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para finalização dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração dos fatos 
relativos ao protocolado n° 23068.732481/2016-11. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2017. 

Prof.' Dr'. Gláucia Rod sgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 140/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.738012/2017-88; 

RESOLVE: 
Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Farmacêuticas de 
atualização da composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de graduação em Farmácia, composta pelos seguintes docentes: 

Vanessa Beijarnini Harres Presidente 
Cristiane dos Santos Giuberti Membro 
Mariana Santos Pinheiro Membro 
João Alexandre Trés Pancoto Membro Representante do Departamento de 

Ciências Farmacêuticas 
Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves Membro Representante do Departamento de 

Ciências Farmacêuticas 
Membro Representante do Departamento de 
Ciências Farmacêuticas 

Lorena Rocha Ayres 

Eduardo Henrique Beber Membro Representante do Departamento de 
Morfologia 

Ana Paula Ferreira Nunes Membro Representante do Departamento de 
Patologia 

Nazaré Souza Bissoli Membro Representante do Departamento de 
Ciências Fisiológicas 

Agostinho Lelis Teixeira Membro Representante do Departamento de 
Química 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

